(*Ep. 85 ad Guillelmum Aquitaniae ducem) Augm. 4L, of Arundel 173, fo. 20v, cf Fowler-Magerl ZRG 1997, 177n] Ctp 3.22.32; IP 8.122 (22, q. 5, c. De forma fidelitatis.)*

---

<sup>1</sup> De his qui fidelitatem dominis suis iurant. Ex *add. M*

<sup>2</sup> beati *add. RH, om. CPBSM*

<sup>3</sup> in mem. semp. CPBS; semp. in mem. M

<sup>4</sup> hab. deb. CPBM; deb. hab. S

<sup>5</sup> in damp. RPBSHLM; *om. but with obsc. add. in mg. C*

<sup>6</sup> ei in dampnum RPBSHLM; in dampnum domino C

<sup>7</sup> casamentum CPV<sup>2</sup>S; casamentu B; cassamentum VHM; [causamentum] *add. M<sup>2</sup>*

<sup>8</sup> perf. et peri. CPBS; peri. et perf. RHM

## 77

*Qualiter sacerdotes iurare debeant. Epistola Cornelii pape, cap. 3*

Cornelius episcopus, Rufo coepiscopo, in Domino salutem. Exigit dilectio tua, frater carissime, ut ex auctoritate sedis apostolice<sup>1</sup> tuis deberemus consultis respondere. Quod licet non prolixo, sed succincte agere festinaremus propter quasdam importunitates, que nostris prepedientibus peccatis in nos supervenere, tuis tamen per reliqua sanctorum patrum instituta studiis perquirere latius et investigare

---

<sup>1</sup> ut ex auct. sed. ap. ss V

committimus. Non enim potest mens attrita, et oneribus atque importunitatibus gravata, tantum boni peragere, quantum delectata et oppressionibus soluta. Non ergo ista ob id pretulimus, ut hec et alia que necessaria fore cognoverimus, tue sanctitati velimus denegare; sed quod hic minus invenitur, latius perquiratur. Sacramentum autem hactenus summis sacerdotibus vel reliquis Dei ministris exigi, nisi pro fide recta, minime cognovimus, nec sponte<sup>2</sup> eos iurasse comperimus. Summopere ergo sanctus Iacobus apostolus prohibens sacramentum loquitur dicens, Ante omnia, fratres mei, nolite iurare, neque per celum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester Est est, Non non, ut non sub iudicio decidatis. Et Dominus in evangelio ait, Audistis quia dictum est antiquis, Non periurabis, reddes autem. Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, Non iurare omnino, neque per celum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum pedum eius est; neque per Hierosolimam, quia civitas magni regis est; neque per caput tuum, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester, Est est, Non non. Quod his autem<sup>3</sup> abundantius est, a malo est, id est ab exigente, et a iurante. Hec, frater carissime, ipse Dominus perhibet<sup>4</sup>, id est, non iurare debere. Hec<sup>5</sup> apostoli maxime omnes, hec sancti viri predecessores nostri qui huic sancte universalis apostolice ecclesie prefuerunt, hec prophete, et reliqui sancti doctores per universum mundum dispersi ad predicandum iuramenta fieri<sup>6</sup> vetant. Quorum nos exempla si ceperimus enumerare, aut in scedula hac inserere, ante deficiet hora diei quam eorum exempla de hac causa exhibita. Que nos sequentes sanctorum apostolorum eorumque successorum iura firmamus, et sacramenta incauta fieri prohibemus. Unde et ipse Dominus in tabulis lapideis quas Moysi dedit, propria manu scripsit dicens, Vide ne assumas nomen Dei tui in vanum, et reliqua. Unusquisque enim propriam conscientiam mundam debet servare Deo, et in memoria retinere, Os quod mentitur occidit animam. Et Apostolus ait, Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra; et alibi, Nolite mentiri invicem. Hec precepta sunt Salvatoris, hec prophetarum, hec sanctorum patrum instituta, que si quis in vanum duxerit, hostis est anime sue, quia nemo contra prophetas, nemo contra Apostolum, nemo contra Evangelium facit aliquid absque periculo.

(epist. 2) BD 12.19]

<sup>2</sup> [spontaneos, orig.] add. Fr

<sup>3</sup> his autem CPS; autem his M

<sup>4</sup> perhibet CPS; prohibit M, [perhibet] add. M<sup>2</sup>, [Vict.] superadd. Fr

<sup>5</sup> frater carissime - Hec CPSM; om. B

<sup>6</sup> in mg. C

## 78

*De illis qui sacramentum regis violant. Ex dictis beati Augustini*

Si quis<sup>1</sup> laicus iuramentum violando profanat quod regi et domino suo iurat, et postmodum perverse eius regnum et dolose tractaverit, et in mortem ipsius aliquo machinamento insidiatur, quia sacrilegium peragit, manum suam in christum Domini mittens, anathema sit, nisi per dignam satisfactionem penitentie emendaverit, sicuti constitutum a sancta sinodo est, id est seculum relinquat, arma deponat, in monasterium eat, et peniteat omnibus diebus vite sue. Verumtamen communionem in exitu vite cum eucaristia accipiat. Episcopus vero, presbiter, vel diaconus, si hoc crimen perpetraverit, degradetur.

<sup>1</sup> clericus add. and canc. H

*BD 12.21] (22, q. 5, c. Si quis laicus.)*

### 79

*De illo qui audierit vocem periurantis, et assensum prebet. In Levitico legitur<sup>1</sup>*

Anima que peccaverit, et audierit vocem periurantis, et testis fuerit, quod aut ipse vidit aut conscientis est, nisi indicaverit, portabit iniquitatem<sup>2</sup>.

*BD 12.22]*

---

<sup>1</sup> In - leg. (added S<sup>2</sup>) CPBS; Levi. ca. 5 M

<sup>2</sup> suam add. M, om. CPBS

### 80

*Quod definitio incauta solvenda sit<sup>1</sup>. Ex concilio Eliberitano, cap. 1*

Definitio incauta laudabiliter solvenda<sup>2</sup>, nec prevaricatio est, sed temeritatis emendatio.

(in fragm). *BD 12.25] Ctp 3.22. 33 (22, q. 4, cap. Definitio.)*

---

<sup>1</sup> sed temeritas corrigenda add. M

<sup>2</sup> [dissolvitur] add. M<sup>2</sup>

### 81

*De eadem re. Ex eodem<sup>1</sup>, cap. 3*

Si puella sita in puerili estate in domo patris, illo nesciente, se iuramento constrinxerit, et si pater statim ut audierit contradixerit, vota eius et iuramenta irrita erunt, et facilius emendabitur.

(ibidem) *BD 12.26] IP 8.105*

---

<sup>1</sup> concilio add. M, om. CPBSH

### 82

*De eadem re. Ex concilio Aurelianensi, cap. 2*

Iuramentum filii et filie nesciente patre, et vota monachi nesciente abbatem, et iuramenta pueri irrita sunt.

*BD 12.27] IP 8.106*

### 83

*Ut<sup>1</sup> omnibus modis cavendum sit<sup>2</sup> mendacium*

Gregorius dicit. Noli, fili, negare gratiam Dei, ne incurras pro bono in malum, pro humilitate in mendacium. Cavendum namque est omnibus modis mendacium, sive pro malo, sive etiam pro bono proferri videatur, quia omne mendacium non est ex Deo, sed sicut Salvator dicit, a malo est.

*BD 12.28]*

---

<sup>1</sup> Ut CPS; om. M

<sup>2</sup> sit CPS; esse M

## 84

*Item de iuramento<sup>1</sup>. Ex concilio Toletano<sup>2</sup>*

Etenim dum periurare compellimus, Creatorem quidem offendimus, sed nos tantummodo maculamus. Cum vero noxia promissa complemus, et Dei iussa superbe contempnimus, et proximis impia crudelitate nocemus, et nos ipsos crudeliore mortis gladio trucidamus. Illic enim duplici culparum telo percutimur, hic tripliciter iugulamur. Restat ergo ut eo nostra pergit sententia, quo misericordie patuerit via. Que ita Domino probatur accepta ut plus eam cupiat quam sacrificia veneranda, dicente ipso, Misericordiam volo et non sacrificium. Hac indulgentie concessa licentia, miserationis ipsius opus in gloriosi principis potestatem redigimus, ut quia Deus illi miserendi aditum patefecit, remedia pietatis ipse quoque non deneget. Que ita principali discretione moderata persistant, ut et illis ita sit misericordia contributa, ut et nusquam gens aut patria per eosdem aut periculum quodcumque perferat, aut iacturam. Hec miserationis obtentu temperasse sufficiat. Ceterum iuramenta pro regie potestatis salute, vel constitutione gentis et patrie, que hactenus sunt exacta, vel deinceps extiterint exigenda, omni custodia omnique vigilancia indissolubiliter decernimus observanda, membrorum truncatione mortisque sententia religione penitus absoluta. Sed ne pravarum mentium versuta nequitia nosmetipsos ad periurii aliquando provocet culpam, nec a sancte fidei regula hanc asserat venire sententiam, tam divine auctoritatis oracula quam precedentium Patrum huic narrationi curavimus innectenda.<sup>3</sup> Sic enim per Ieremiam dicit, Repente loquar adversus gentem et adversus regnum ut eradicem et disperdam illud. Si penitentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum adversus eam, agam et ego penitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei. Et per Ezechiel, Si dixero, inquit, iusto quod vita vivat, et confisus in iustitia<sup>4</sup> sua fecerit iniuriam, omnes iustitie eius oblivioni tradentur, et in iniuriam sua quam operatus est, in ipsa morietur. Si autem dixero impio, Morieris, et egerit penitentiam, vita vivet et non morietur. Si ergo nostra conversio sic divinam mutat sententiam, cur miserorum tante lacrime vel pressure tam crudam non temperent ex miseratione vindictam?

*BD 12.29a]*

<sup>1</sup> servando vel non servando *add.* M

<sup>2</sup> VIII, cap. 2 *add.* M

<sup>3</sup> (*Ibid.*, paulo post.) *add.* M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> [conversus a justitia] *add.* M<sup>2</sup>